

Số: /BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 7 tháng đầu năm 2023 và từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022

Thực hiện khoản 1, Điều 26 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh (Nghị quyết số 594); Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, Tổ đại biểu HĐND 7 tháng đầu năm 2023 và từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Trong 7 tháng đầu năm 2023, HĐND đã tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc và ban hành 01 nghị quyết về kết quả giám sát¹ (26 kiến nghị); Thường trực HĐND tỉnh đã giao các Ban HĐND tỉnh giám sát 07 cuộc (71 kiến nghị), trong đó có 03 cuộc giám sát chuyên đề và 04 cuộc giám sát thường xuyên về tiến độ triển khai, thực hiện dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025²; Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ba Bể giám sát 01 cuộc (03 kiến nghị)³. Kết thúc các cuộc giám sát, HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thiện các báo cáo kết quả giám sát, chuyển 100 kiến nghị đến UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa phương xem xét, thực hiện kiến nghị.

¹ Báo cáo số 165/BC-DGS ngày 25/7/2023 về kết quả giám sát việc thi hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh.

² 03 cuộc giám sát chuyên đề: Báo cáo số 46/BC-HĐND ngày 05/4/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 169/BC-HĐND ngày 27/7/2023 của Ban KTNS về kết quả giám sát tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách đầu tư vào tỉnh Bắc Kạn; Báo cáo số 114/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban VHXX về kết quả giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn vốn đầu tư công thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (đợt 1 năm 2023).

04 cuộc giám sát thường xuyên: Báo cáo số 112/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban VHXX về kết quả giám sát thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 -2025 (đợt 1 năm 2023); Báo cáo số 143/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban KTNS về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 1 năm 2023); Báo cáo số 141/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban Dân tộc về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 1 năm 2023); Báo cáo số 20/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về kết quả giám sát tiến độ triển khai, thực hiện dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 01 năm 2023).

³ Báo cáo số 09/BC-TĐB ngày 30/6/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ba Bể kết quả giám sát công tác bảo vệ môi trường một số dự án đầu tư trên địa bàn huyện Ba Bể.

Qua xem xét Công văn số 7786/UBND-TH ngày 19/11/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị giám sát và qua giám sát cho thấy, sau khi báo cáo kết quả giám sát được ban hành, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có giải pháp khắc phục các hạn chế, thực hiện các nội dung kiến nghị của Đoàn giám sát; các đối tượng giám sát liên quan đã tổ chức thực hiện các kiến nghị và có báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị. Đến nay, cơ bản các kiến nghị đã thực hiện xong, trong đó: Đã thực hiện: 65/100 (65%), đang thực hiện: 35/100 (35%), chưa thực hiện: 0 kiến nghị.

(Chi tiết tại biểu số 01 gửi kèm)

Một số kiến nghị đang triển khai thực hiện, chưa được giải quyết dứt điểm do cần có thời gian giải quyết, gồm:

1. Đối với kết quả giám sát của HĐND tỉnh

- Báo cáo số 165/BC-ĐGS ngày 25/7/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh: có 03/20 kiến nghị đã được UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện, 17/20 kiến nghị đang thực hiện, do mới thực hiện kiến nghị giám sát từ tháng 7/2023 nên các đơn vị đang triển khai thực hiện các kiến nghị.

- Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh về tăng cường công tác quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn: Qua thẩm tra, có 01/06 kiến nghị đã được thực hiện, 05/06 kiến nghị đang thực hiện do nghị quyết mới ban hành nên các đơn vị đang triển khai thực hiện các kiến nghị.

(Chi tiết tại biểu số 02 gửi kèm)

2. Đối với kết quả giám sát của Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh:

a) Đối với kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, trong 7 tháng đầu năm 2023, các Ban HĐND đã thực hiện giám sát 03 cuộc giám sát chuyên đề; chuyển 41 ý kiến đến UBND tỉnh và các cơ quan xem xét giải quyết. Qua thẩm tra, có 34/41 (83%) kiến nghị đã được giải quyết; còn 07/41 (17%) kiến nghị đang xem xét giải quyết. Cụ thể:

- Đối với Báo cáo số 114/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội về kết quả giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn vốn đầu tư công thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (*đợt 1 năm 2023*): Còn 01 kiến nghị đối với các chủ đầu tư (*Sở Y tế, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh*) tiếp tục tập trung triển khai dự án, đẩy nhanh tiến độ thực hiện để hoàn thành đúng kế hoạch: Do có vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nên tiến độ

triển khai chậm không thể hoàn thành theo đúng thời gian, tiến độ đã phê duyệt, UBND tỉnh đã triển khai giải pháp tháo gỡ theo hướng dẫn của cấp trên và trình kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư thay đổi thời gian thực hiện các dự án đến năm 2024.

- Đối với Báo cáo số 169/BC-HĐND ngày 27/7/2023 về kết quả giám sát tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách đầu tư vào tỉnh Bắc Kạn: Còn 06 ý kiến đang giải quyết, do mới tiến hành giám sát nên các đơn vị đang triển khai thực hiện các kiến nghị.

b) Đối với kết quả giám sát thường xuyên Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh

Trong 7 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã giao các Ban HĐND giám sát được 04 cuộc về tiến độ triển khai, thực hiện dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025; chuyển 30 ý kiến đến UBND tỉnh và các cơ quan xem xét giải quyết. Qua thẩm tra, có 27/30 (90%) kiến nghị đã được giải quyết; còn 03/30 (10%) kiến nghị đang xem xét giải quyết tại Báo cáo số 112/BC-HĐND ngày 25/7/2023 của Ban Văn hóa - Xã hội về kết quả giám sát thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 -2025 (đợt 1 năm 2023), cụ thể:

- Đối với Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị, Ban kiến nghị rà soát lại và báo cáo những bất cập trong thực hiện dự án với cấp có thẩm quyền để xem xét giải quyết.

Qua theo dõi cho thấy, đến nay, kiến nghị này đã được chủ đầu tư thực hiện nhưng việc triển khai thực hiện còn chậm. Qua hoạt động giám sát (từ tháng 7 năm 2023) đã phát hiện bất cập trong thực hiện dự án và kiến nghị chủ đầu tư, tuy nhiên đến ngày 02/11/2023, Ban QLDA mới có Văn bản số 1176/BQLDA-QLDAI báo cáo UBND tỉnh về việc xin chủ trương thực hiện điều chỉnh một số nội dung công việc của dự án Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị. Đến ngày 27/11/2023, UBND tỉnh mới có Tờ trình đề nghị HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tại kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh.

- Đối với UBND thành phố Bắc Kạn, Ban kiến nghị tăng cường đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công công trình trường mầm non Dương Quang, góp phần hoàn thành mục tiêu trường đạt chuẩn quốc gia. Đến thời điểm thẩm tra, chủ đầu tư báo cáo dự kiến dự án sẽ được hoàn thành trước ngày 31/12/2023.

- Đối với Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học trên địa bàn tỉnh: Ban kiến nghị tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, hoàn thiện các hạng mục công trình, đáp ứng mục tiêu hoàn thành xây dựng trường học đạt chuẩn năm 2023; đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với các trường học còn lại để đảm bảo kịp thời cho kế hoạch xây dựng trường chuẩn năm 2024.

Qua thẩm tra cho thấy, kiến nghị này đang được chủ đầu tư thực hiện, tiến độ thực hiện đến nay: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS: Đã thi công xây dựng xong 12/14 trường; đang thi công xây dựng 02 trường: Trường TH&THCS Lương Bằng, huyện Chợ Đồn và Trường TH Thuần Mang, huyện Ngân Sơn. Các trường THPT: 03 trường đã thi công xây dựng xong; 08 trường đang tổ chức thi công xây dựng; 01 trường đang tổ chức lựa chọn nhà thầu, dự kiến sẽ khởi công trước 10/12/2023; 01 trường đã lựa chọn được đơn vị thi công, hiện đang ký kết hợp đồng, bàn giao mặt bằng thi công trong tháng 11/2023; 01 trường đang thực hiện thiết kế.

Riêng đối với 02 trường nằm trong danh mục dự kiến trình công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2023: Trường TH&THCS Lương Bằng, huyện Chợ Đồn chưa bàn giao (*dự kiến bàn giao trước 20/12/2023*); Trường TH Thuần Mang, huyện Ngân Sơn dự kiến bàn giao trong tháng 3/2024 nên UBND tỉnh điều chỉnh đến quý I/2024 mới xét đạt chuẩn cho trường này.

(Chi tiết theo biểu 02 gửi kèm)

3. Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh

Trong 7 tháng đầu năm 2023, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ba Bể đã tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc, chuyển 03 ý kiến, kiến nghị đến các sở ngành, đơn vị địa phương xem xét. Đến nay, 03/03 kiến nghị đã được các cơ quan đơn vị liên quan ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện và đang tiếp tục phối hợp giải quyết.

(Chi tiết tại biểu số 02 gửi kèm)

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN, TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021 ĐẾN HẾT NĂM 2022

Tại Báo cáo số 116/BC-HĐND ngày 15/7/2023 của Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022, còn 15 kiến nghị đang giải quyết.

Qua thẩm tra Báo cáo số 804/BC-UBND ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh về cập nhật kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị qua giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022 cho thấy, các kiến nghị đã được UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tiếp tục giải quyết theo thẩm quyền và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Đến nay có 05/15 ý kiến đã giải quyết; còn 10/15 ý kiến đang giải quyết (*Trong đó có 01 ý kiến liên quan đến việc giải quyết của các bộ, ngành trung ương*).

(Chi tiết tại Biểu số 03 gửi kèm)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh trong 7 tháng đầu năm 2023 được UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương chịu sự giám sát tiếp thu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Đến nay, có 65/100 (65%) kiến nghị đã thực hiện; còn 35/100 (35%) kiến nghị đang thực hiện; không có kiến nghị không thực hiện hoặc thực hiện không đúng yêu cầu đối với những vấn đề đã kết luận, kiến nghị. Qua giám sát cho thấy, còn một số ít kiến nghị chưa được tổ chức thực hiện kịp thời; một số kiến nghị chưa thể thực hiện được ngay do cần có thời gian để giải quyết.

Việc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022 tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Tuy nhiên, tiến độ giải quyết còn chậm; đến nay mới có 05/15 ý kiến đã giải quyết; còn 10/15 ý kiến đang giải quyết.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh:

- Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nội dung kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã nêu tại Biểu số 2, biểu số 3; báo cáo kết quả thực hiện đến Thường trực tỉnh **trước ngày 01/5/2023**.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

+ Tập trung giải quyết các kiến nghị tại Báo cáo số 165/BC-ĐGS ngày 25/7/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh về tăng cường công tác quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

+ Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong việc bồi thường cho các hộ dân trong thực hiện dự án thủy điện Pác Cáp của Công ty Cổ phần thủy điện Sử Pán 1.

2. Đối với Sở Y tế, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh:

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với 03 dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo tiến độ, thời gian được điều chỉnh; khẩn trương thực hiện các bước tiếp theo, tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị sau khi HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư.

3. Đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh:

Đẩy nhanh tiến độ thi công công trình Trường TH&THCS Lương Bằng, huyện Chợ Đồn và Trường TH Thuần Mang, huyện Ngân Sơn, để kịp thời thực hiện các thủ tục công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023, năm 2024 theo kế hoạch.

4. Đề nghị UBND thành phố Bắc Kạn:

Đẩy nhanh tiến độ thi công công trình trường mầm non Dương Quang, để kịp thời thực hiện các thủ tục công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023.

5. Đối với các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh

- Tiếp tục theo dõi, giám sát, thẩm tra việc thực hiện các nội dung kiến nghị nêu tại Biểu số 2, biểu số 3; báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 25/05/2024** để trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

- Xem xét, lựa chọn các nội dung kiến nghị mà trong quá trình thực hiện còn nhiều khó khăn, vướng mắc hoặc chưa thực hiện được để tái giám sát, đeo bám đến cùng các nội dung đã kiến nghị.

Trên đây là Kết quả giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực và Tổ đại biểu HĐND tỉnh 7 tháng đầu năm 2023 và từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022; Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Đại biểu dự kỳ họp;
- UBND tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;
- UBND thành phố Bắc Kạn;
- LDVP;
- Phòng CT HĐND;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đông Văn Lưu